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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Péče o nemocné v hospicovém zařízení se zabývá problematikou

vnímání spokojenosti pacientů s péčí poskytovanou personálem. Cílem této práce bylo zjistit, jestli

je pacientům v hospicovém zařízení poskytována dostatečná péče, a zda jsou s touto péčí

a zařízením spokojeni. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmů hospicové a paliativní péče, smrti a umíráním, a především ošetřovatelskou péčí

v jednotlivých oblastech jako je hydratace, výživa, vyprazdňování, péče o rány, bolest a duchovní

péče. Pro výzkumnou část jsme získávali data pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pacienty

hospicového zařízení, kteří trpěli onemocněním v terminálním stádiu. Analýzou jednotlivých

rozhovorů jsme nejprve zjistili, že pacienti jsou v hospici celkově spokojení, ale později se svěřili,

že nastávají situace, ve kterých se necítí příjemně.

Klíčová slova: Hospicová péče, paliativní péče, pacient v terminálním stádiu, role sestry,

komunikace, prosociálnost, spokojenost, ošetřovatelská péče.

ABSTRACT

The Bachelors thesis titled Care for Patients in Hospice addresses the issue of patient perception

satisfaction with the care provided by staff. The aim of this thesis was to determine whether patients

in hospice facilities receive adequate care and whether they are satisfied with this care

and the facility. The bachelor thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical

part defines the concepts of hospice and palliative care, death and dying, and above all nursing care

in various areas such as hydration, nutrition, bowel movements, wound and pain care, and spiritual

care. For the research part, we aquired data through semi – structured interviews with hospice

patients who were suffering from terminal illness. Through an analysis of individual interviews,

we have found that patients are generally satisfied with the hospice care, but later they revealed that

there are situations in which they do not feel comfortable.

Keywords: Hospice care, palliative care, terminally ill patinet, the role of a nurse, communication,

prosociality, satisfaction, nursing care.
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ÚVOD

Bakalářská práce je psána na téma Péče o nemocné v hospicovém zařízení. Téma je velice zajímavé,

neboť popisuje problematiku, která se může jednou týkat každého z nás. V dnešní době je pojem

hospicová a paliativní péče znám již více, avšak stále jsou zde oblasti, které nejsou natolik známé ani

zdravotnickým pracovníkům, natož běžné populaci. Aby péče o takové pacienty byla kvalitní,

je potřeba zvýšit úroveň vzdělání a rozšířit povědomí i mezi širší veřejnost, která s problematikou

není dostatečně obeznámená. Mnoho lidí by mohlo oslovit to, že svým projevem empatie, dobrou

vůlí a prosociálním chováním mohou přispět k tomu, aby umírajícím lidem zpříjemnili jejich

poslední dny života. Zároveň by mohli být odměněni dobrým skutkem a pocitem pomoci druhým.

To je taky jeden z důvodů, proč hospicová péče a její úskalí zajímají autorku práce.

V praxi by pak mohly vznikat nové kurzy zaměřené na komunikaci, etiku, jednotlivé úkony

ošetřovatelské péče, efektivní metody zmírnění bolesti i nefarmakologickým způsobem,

prohloubení v duchovní a spirituální péči, nebo pouze jako příklad, ve kterých oblastech by se mohl

personál osobně vzdělávat a rozvíjet.

Valná většina populace si může klást otázku, jaký je vůbec rozdíl mezi paliativní a hospicovou péčí.

Paliativní péče je poskytována pacientům s diagnostikovaným nevyléčitelným onemocněním.

U takových pacientů se snažíme zmírnit pouze příznaky nemoci, ale k léčbě samotné již nedochází.

Pacient může být v paliativní léčbě veden několik let, kdežto hospicová péče, jež je součástí

té paliativní, je poskytována nevyléčitelně nemocným pacientům pouze v samotném závěru života

(uvádí se do šesti měsíců). V České republice existuje několik forem jak paliativní, tak hospicové

péče. Můžeme se tedy rozhodnout pro péči v nemocničním prostředí, v hospicových zařízeních,

nebo pro domácí formu za pomoci terénní hospicové služby. Na konci každého života nás čeká

umírání a smrt. Terminálně nemocný pacient oproti ostatním lidem ví, že už na světě dlouho

nebude. Toto úskalí a následná péče o tělo zemřelého by měla být součástí práce.

Jednou z důležitých součástí je právě multidisciplinární tým, který celou péči o pacienta naplánuje,

dbá na jeho potřeby a přání a následně zrealizuje. Všeobecná sestra má velké zastoupení v tomto

týmu, je jeho součástí a dokáže přispět velkým podílem, neboť je nejvíce v kontaktu s pacientem.

Dobře vedená komunikace, která je taktéž nezbytná v péči o umírající, vytváří příjemnější prostředí,

důvěru mezi personálem a pacientem, pomáhá překonat jednotlivé fáze, kterými si terminálně

nemocný prochází a napomáhá pozůstalým vyrovnat se se ztrátou blízké osoby. Zmiňujeme

především důležitost prosociálního chování (neboli pomoc druhým bez nároku na odměnu)

a vytváření dobrých skutků, které mohou umírajícím zpříjemnit situaci a zároveň zlepšit den.
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V každém hospicovém zařízení, ale i jinde je velmi důležité poskytnutí celkové ošetřovatelské péče,

do které je v této práci zahrnuta také péče o výživu, hydrataci, vyprazdňování, bolest, rány

a spirituální stránku. Ke každému jedinci se v takovém zařízení musí přistupovat velmi

individuálně, vytvářet specifický plán péče přímo na míru, a s tímto přístupem o něj pečovat.

Cílem práce je pak zjistit, zda jsou pacienti spokojeni s péčí poskytovanou personálem. Na tento

hlavní cíl jsme navázali dalšími čtyřmi dílčími cíli. Splněním těchto cílů zjistíme, jaká je celková

spokojenost pacientů, jak reaguje personál na aktuální potřeby, zda a jak jsou pacienti spokojeni

s předáváním informací ze strany personálu při jednotlivých výkonech a spokojenost pacientů

s průběhem hygienické péče. K získání jednotlivých výsledků byla použita kvalitativní metoda

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pěti participanty (1 muž a 4 ženy) středně velkého

hospicového zařízení na Moravě. Diagnostikované nevyléčitelné onemocnění, pobyt minimálně

14 dnů, ochota spolupracovat a podílet se na rozhovorech byly podmínky pro jejich uskutečnění.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Paliativní a hospicová péče spolu velice úzce souvisí a často dochází k záměně těchto pojmů.

Rozdíl mezi paliativní a hospicovou péčí není u laické veřejnosti jasně vymezen. Paliativní péče

je poskytována pacientům s nevyléčitelným onemocněním v pokročilém, nebo konečném stádiu

či umírajícím. V této fázi neléčíme základní onemocnění, pouze jeho symptomy, respektujeme

autonomii pacienta a zachováváme kvalitu jeho života. V samotném závěru života je pacientovi

poskytována paliativní péče hospicová, která je určená pro nemocné v posledních šesti měsících

života (Grigorescu, 2021, s. 32-33).

Celosvětově panuje snaha stanovit jednotný systém názvů a definic pro paliativní a hospicovou

péči. Na základě výzkumu, který nechala provést Evropská asociace pro paliativní péči (výzkum

se zabýval vývojem paliativní péče v evropských zemích), bylo zjištěno, že evropské země

ve stanovení jednotné definice stále nemají jasno. Některé státy mají přesně stanovenou definici pro

paliativní a hospicovou péči, naopak jiné státy tyto pojmy neodlišují. Dochází tak ke vzniku

nejednotného názvosloví, které značně komplikuje vývoj a také přesné definice mezinárodních

standardů a norem. Rozdílná vymezení těchto pojmů se v zahraničních zemích objevují v odborné

literatuře, v zákonech, nebo ve vyhláškách. Evropská asociace pro paliativní péči v návaznosti

na zkoumaný prvek předložila návrh společné terminologie, čímž usilovala o sjednocení názvosloví

a zlepšování kvality poskytované péče (Radbruch et al., 2010, s. 10–16).

Dvacáté století se v souvislosti s rychlým vývojem vědy a medicíny zasloužilo o negativní pojetí

života a smrti. V minulém století se lidé rodili a umírali doma. Člověk byl se vznikem i zánikem

života bezprostředně konfrontován uprostřed svých blízkých. Dnešní životy většiny z nás, začínají

i končí v nemocnici. Ztrátou kontaktu s primárními životními událostmi lidé získali pocit, že se jich


[…]


PŘÍLOHA P VI: OTÁZKY DO ROZHOVORU

Otázky použité při polostrukturovaném rozhovoru. U každého participanta byly následně kladeny

další jednotlivé otázky, které měly upřesnit a usměrnit rozhovor, aby jednotlivá získaná data byla

přesnější.

Otázky:

1. Jak se Vám tady líbí?

2. Zajímají se sestry samy od sebe o to, jak se cítite a co potřebujete?

3. Jak reaguje personál, když je o něco požádáte?

4. Udělala pro Vás nekterá ze sester něco navíc mimo její práci?

5. Jste spokojen/á s průběhem hygienické péče?

6. Chovala se k Vám některá sestra nepříjemně a nevhodně nebo Vás nebrala vážně?

7. Mají pro Vás sestry při hygieně pochopení, pokud se necítíte v ten den dobře?

8. Jak reagují, pokud si přejete být sama? Zažil/a jste někdy, že by si k Vám jen sedla a mlčela

nebo pro Vás něco pěkného udělala, aby Vám zpravila den?

9. Stalo se Vám, že byste pociťoval/a stud a jak se sestra v takové situaci zachovala?

10. Je Vám umožněno vyprázdnit se na WC, podložní mísu nebo toaletní křeslo, pokud

o to požádáte, nebo Vám sestra přiloží inkontinenční pomůcku?

11. Jak se sestry chovají při výkonech, které u Vás dělají? Vysvětlí Vám, co budou dělat

a co potřebují od Vás?

12. Ptají se Vás sestry, co by vyhovovalo Vám, jak si to přejete udělat Vy? Případně berou ohledy

na rady, jak s Vámi manipulovat při bolesti?

13. Zajímají se sestry i během dne, zda nemáte bolesti?

14. Přijdou se sestry zeptat, zda bolesti přešly?

15. Co byste si přál/a? Co pro Vás mohou sestry udělat, aby Vám zpříjemnily Vaši situaci?

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VII: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

(Univerzita Tomáše Bati, © 2023)

PŘÍLOHA P VIII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

(Univerzita Tomáše Bati, © 2023)

PŘÍLOHA P IX: TABULKA KÓDŮ A KATEGORIÍ

Kódy

u participantů

č.

kódu

Kód Kategorie

P1, P2, P3, P4,

P5

1. Nedostatek informací ze strany od

sester

PRŮBĚH VÝKONŮ

P1, P2, P3, P4,

P5

2. Znalost výkonů ze strany od

pacienta

P3, P4, P5 3. Zájem o informace

P1, P2, P4 4. Sestry vědí, jak manipulovat

POLOHOVÁNÍ

A MANIPULACE

P1, P2 5. Nekecám jim do práce

P1, P3, P4, P5 6. Rady k manipulaci

P3, P4 7. Vhodná manipulace

P1, P2, P3, P4,

P5

8. Zájem o bolest při podávání léků

BOLEST

P1, P2 9. Bolest oznamuji sám

P1, P2, P4 10. Ptají se, zda bolest vymizela

P3, P5 11. Neptají se, jestli bolest přešla

P1, P2, P3 12. Pocit studu

INTIMITA
P4, P5 13. Nestydím se

P1, P2, P3, P4,

P5

14. Pocit soukromí

P2, P5 15. Samostatné umývání a kontrola

od sester

HYGIENICKÁ PÉČE

P1, P5 16. Péče bez problémů

P1 17. Automatické chování sester

P1, P3, P4, P5 18. Spěch sester

P2, P3, P4, P5 19. Zájem o potřeby a pocity

VYHOVĚNÍ POTŘEBÁM

P2, P5 20. Vstřícnost při požadavku

P1, P2, P5 21. Respektování rozhodnutí

P1, P2, P4 22. Ochotně reaguji při pomoci

s vyprázdněním

P1, P3, P4, P5 23. Nefunkční signalizační zařízení

POCIT NOUZE

P3, P5 24. Křičení o pomoc

P1, P2, P3, P4,

P5

25. Zájem v rámci jiné činnosti

ZÁJMY

A PREFERENCE

P1, P5 26. Pocit dlouhého čekání

P3, P4, P5 27. Pocit obtěžování

P1, P2 28. Příjemné chování sester

JSEM SPOKOJENÝ, ALE…

P3, P4 29. Spokojenost, ale občasná

nespokojenost

P2, P5 30. Spokojenost

P1, P2, P3, P4,

P5

31. Zlepšení nálady

P1, P2, P3, P4,

P5

32. Dobrý skutek

P1, P3, P4 33. Nevhodné chování

NEPŘÍJEMNÉ SITUACE

P1, P3 34. Negativní výraz personálu

P3 35. Nerespektování rozhodnutí

P5 36. Nevhodné poznámky

P2, P3, P4 37. Nepříjemné pocity

P1, P2, P3, P4,

P5

38. Nikdy si ke mně nesedly

SOCIÁLNÍ INTERAKCE

A VZTAHY

P1, P3 39. Pocit dlužnosti

P2, P3, P5 40. Pocit samoty

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P X: SANITKA PŘÁNÍ

Cílem projektu Sanitka přání je umožnit imobilnímu pacientovi v pokročilém stádiu onemocnění,

aby se rozloučil s místy nebo lidmi, a dostal se tam, kde by to bylo díky jeho nemoci jinak

nedostupné. Splněním posledního přání chtějí vytvořit světlou chvilku pro pacienta, ale i jeho

blízké.

Pro podrobnější informace je přidán odkaz webových stránek a další kontakty.

Webové stránky: https://www.sanitkaprani.cz/

Telefonní kontakt: +420 778 776 690

Email: info@sanitkaprani.cz
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