POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PÉČE O NEMOCNÉ V HOSPICOVÉM ZAŘÍZENÍ

Jméno a příjmení studenta: Veronika Besedová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je bezpochyby aktuální a v souladu se studijním programem autorky. Práce
je přiměřeně rozsáhlá, nacházím nepřesnosti ve stylistice, neodborné vyjadřování (s. 41 - doktoři),
vynechaná písmena ve slovech, nedopsané věty (s. 55), nejednotná struktura u odrážek v praktické
části apod. Kvituji fakt, že autorka využila celkem 65 aktuálních zdrojů, z toho 21 zahraničních, to je
pro bakalářskou práci nadstandardní. Na všechny uvedené zdroje odkazuje v textu pouze
s drobnými nepřesnostmi. Práce je doplněna deseti přílohami.

Teoretická část práce je členěna do tří kapitol, ty jsou celkem vyvážené, navazují na sebe a dávají
dobrý základ praktické části práce. Kladně hodnotím použití velkého počtu aktuálních zdrojů, velká

část je zahraničních.

V praktické části je použitá kvalitativní metoda, technika polostrukturovaného rozhovoru.
Formulace cíle a výzkumných otázek (VO) je s limitacemi (v průběhu dokončení práce je autorka
několikrát měnila a neakceptovala doporučení vedoucí). Metodika je podrobně popsaná.
V podkapitole 4.5. Zpracování informací, autorka uvádí, že vzniklo 40 kódů a 11 kategorií. Ty jsou
v příloze, ale schází výroky participantů, podle kterých byly vytvořeny kódy. Interpretace výsledků
je nepřehledná. Kategorie "jsem spokojený ale..." zahrnuje spokojenost a dobrý skutek, kategorie
"Nepříjemné situace" nesouvisí s výzkumnou otázkou č. 1 Co způsobuje spokojenost pacientů
v hospicovém zařízení? (pozn. původní formulace VO 1 - Jak jsou pacienti v hospicovém zařízení
celkově spokojeni?). Autorka získala z rozhovorů spoustu informací, které bohužel nedokázala
zpracovat. Tuto část, společně s diskusí, považuji za slabší článek práce.

Diskuse - poněkud nesrozumitelné (cíl/výzkumná otázka, dílčí výzkumná otázka...). Závěry k první
VO, jsou rozporuplné. Na s. 55 autorka uvádí "Jediný participant uvedl, že v době, kdy se zrovna
necítil dobře, mu byla provedena hygiena i přes vyslovené přání, a to považujeme za problémovou
část". Z textu není jasné, jaké bylo to vyslovené přání - nechce nebo chce hygienu? Není korektní,
že autorka zobecňuje výsledky jednoho z výzkumů: "Můžeme tedy tvrdit, že ve většině případech
personál intimitu pacientů dodržuje". Z výsledků autorka zformulovala doporučení.

Závěr je standardní, Veronika nastiňuje další možnosti výzkumů v oblasti péče o nemocné v závěru
života.

Kladně hodnotím použití velkého množství aktuálních zdrojů včetně zahraničních, tato skutečnost
se odráží v celkově komplexní teoretické části. Práce se zdroji musela být hodně náročná. Bohužel,
v praktické části se moc nepodařilo kódování a celkově interpretace zjištěných informací. Důvodem
byla pravděpodobně časová tíseň, do které se autorka v závěru dostala. Škoda, že měnila již
zkonzultované části práce.

Přesto, že jsou patrné limitace, práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Co si představujete pod pojmem "dostatečná péče" - viz abstrakt?

2. V úvodu píšete " Mnoho lidí by mohlo oslovit to, že svým projevem empatie, dobrou vůlí
a prosociálním chováním mohou přispět k tomu, aby umírajícím lidem zpříjemnili jejich
poslední dny života. Zároveň by mohli být odměněni dobrým skutkem a pocitem pomoci
druhým". - Co myslíte tím, "že by mohli být odměněni dobrým skutkem"?
3. Kdo může stanovit smrt pacienta v paliativní péči? (s. 22)
Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 28. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká